
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL SINDACO

Visto l’art. 147 del T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 che disciplina la
tipologia dei controlli interni degli enti locali, nell’ambito della loro autonomia normativa ed
organizzativa con l’individuazione di appropriati strumenti e di adeguate metodologie, con il
compito di verificare, mediante valutazioni comparative dei costi e dei risultati, la realizzazione
degli obiettivi, secondo i principi di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa;

Visto il D.Lgs. 30 luglio 1999 n. 286, sul riordino e potenziamento dei meccanismi e
strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell’attività svolta
dalle amministrazioni pubbliche, a norma dell’articolo 11 della Legge 15 marzo 1997, n° 59;

Visto l’art. 14 della legge n. 150/2009 (legge Brunetta), il quale dispone: “Ogni
amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza
pubblica, si dota di un Organismo indipendente di valutazione della performance”;

Richiamata  la delibera della Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità
delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) n. 121 del 9 dicembre 2010 con la quale, relativamente
agli Organismi indipendenti di valutazione, testualmente recita: “Considerato che l’articolo 14 del
decreto legislativo n. 150 del 2009, non trova applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio
disposto dall’articolo 16, comma 2, del decreto legislativo n. 150 del 2009), la Commissione ritiene
che rientri nella discrezionalità del singolo Comune la scelta di costituire o meno l’Organismo
Indipendente di Valutazione (OIV)”;

Richiamato l’art. 71 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi
modificato con delibera di G.C. n. 82/2001, di rinvio alla delibera di G. C. n. 694/99 relativa alla
istituzione e funzionamento del Nucleo di Valutazione in forma collegiale;

Richiamato, altresì,  la delibera di G. C. n. 31/2003, di modifica del predetto art. 71, e per
ultimo la delibera G.C. n. 5 del 10.01.2014 con la quale si conferma il Nucleo di valutazione in
forma collegiale prevedendo:
che lo stesso sia composto da tre componenti esterni alla Amministrazione, esperti in tecniche di-
valutazione, nominati dal Sindaco, previa acquisizione di curricula, di cui uno con funzione di
presidente;
 che l’incarico ha la durata massima corrispondente al mandato elettivo del Sindaco, salva revoca-
motivata;
 che il compenso per componenti per il Nucleo di valutazione è determinato in misura pari al 50%-
del trattamento deliberato dal Consiglio Comunale per i revisori dei conti e previa libera
pattuizione fra le parti, può essere modificato in diminuzione sulla base delle disposizioni di
bilancio;
-  che le funzioni del Nucleo di valutazione, art. 1 di rinvio dell’art.71 del R.O.U.S sono quelli di
cui al Dlgs. n.286/1999, del Dlgs 150/2009 e s.m.i.,in quanto applicabili e quelli specificatamente

OGGETTO:NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO n. 10 del 20-04-2016 Pag 1 COMUNE DI ROSOLINI

DETERMINA SINDACALE  N. 10 DEL  20-04-2016

REG. GEN. N. 172



  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO n. 10 del 20-04-2016 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI

elencati all’art.5 titolo II° del sistema di misurazione, valutazione, rendicontazione e trasparenza
della performance, approvato con delibera  di G.C. n. 66/2014, dal regolamento sui controlli interni,
nonchè tutti gli altri compiti che sono assegnati da leggi, statuti, regolamenti o da formali
provvedimenti, dal Sindaco, compresa la valutazione sulle attività degli incaricati di posizione
organizzativa svolta dagli stessi nell’anno 2015;

Considerato che con avviso pubblico, il Sindaco ha invitato gli interessati a dichiarare la
propria disponibilità a ricoprire la carica di componenti del Nucleo di valutazione del Comune di
Rosolini presentando, a far tempo dal 12.10.2015 e non oltre il 27.10.2015, formale manifestazione
di interesse, con l’indicazione dei dati anagrafici, del documento di riconoscimento e del curriculum
vitae in formato europeo;

Dato atto che entro il 27.10.2015 sono pervenute n.23  manifestazioni di interesse;
Considerato che la nomina del Nucleo di valutazione è un adempimento obbligatorio

previsto per legge necessario al fine di dare applicazione alle prescrizioni relative al personale degli
Enti locali incaricato di posizione organizzativa;

 Esaminati le manifestazioni di interesse pervenute, corredate dai curricula e dalla
documentazione richiesta;

Valutate le esigenze organizzative di questo Ente e ritenuto di nominare il Presidente ed i
due componenti del Nucleo di Valutazione;

Visto l’art. 71 del R.O.U.S vigente e s.m.i. ;
Visto l’art. 34 del R.O.U.S vigente e riconosciuta la propria competenza,

DETERMINA

1)  Di nominare il Nucleo di valutazione, con i compiti e le attribuzioni previsti dall’ art. 1 di rinvio
dell’art.71 del R.O.U.S, dal Dlgs. n.286/1999, dal Dlgs 150/2009 e s.m.i.,in quanto applicabili e con
specifico riferimento all’art.5 titolo II° del sistema di misurazione, valutazione, rendicontazione e
trasparenza della performance, approvato con delibera  di G.C. n. 66/2014, dal regolamento sui
controlli interni, nonché di tutti gli altri compiti che sono assegnati da leggi, statuti, regolamenti o
da formali provvedimenti, dal Sindaco, compresa la valutazione sulle attività degli incaricati di
posizione organizzativa svolta dagli stessi nell’anno 2015, nel modo seguente:
- in qualità di Presidente sig  dott.Vignigni Salvatore nato a Rosolini il 02.01.1964 ;
- in qualità di componente sig.dott.Spatola Gioacchino nato a Rosolini il      01.02.1958;
- in qualità di componente sig avv. Cataudella Aurora..nata a Modica  08.09.1976;
2) Di dare atto che l’incarico, salvo revoca motivata, ha la durata corrispondente all’attuale mandato
elettivo del Sindaco ed è regolato, dal disciplinare che sarà appositamente sottoscritto ed il cui testo
si allega alla presente contrassegnato dalla lettera a).
3) Di stabilire che il compenso per i componenti il Nucleo di valutazione è determinato in misura
pari al 50% del trattamento deliberato dal Consiglio Comunale per il collegio dei revisori dei conti e
precisamente € 5.636,25 annuo lordo  per il Presidente del Nucleo           ed € 3.757,50, annuo
lordo, per ciascuno dei componenti, oltre IVA e CPA se dovuti.
Di dare atto che le funzioni del Nucleo di valutazione, art. 1 di rinvio dell’art.71 del R.O.U.S, sono
quelli di cui al Dlgs. n.286/1999, del Dlgs 150/2009 e s.m.i.,in quanto applicabili e quelli
specificatamente elencati all’art.5 titolo II° del sistema di misurazione, valutazione, rendicontazione
e trasparenza della performance, approvato con delibera  di G.C. n. 66/2014, controlli interni,
nonchè tutti gli altri compiti che sono assegnati da leggi, statuti, regolamenti o da formali
provvedimenti del Sindaco.
4) Di demandare al Responsabile del Servizio Risorse Umane, al quale la presente sarà notificata, il
compito di adottare, per quanto di competenza il relativo impegno di spesa, gli atti gestionali



  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

Il  Sindaco

CALVO CORRADO

conseguenti, avendo cura, altresì di notificare il presente provvedimento  agli interessati e di
acquisire le dichiarazioni previste dal D.lgs n. 39/2013.
5) Di disporre che il presente provvedimento ,in uno ai curricula dei componenti nominati e delle
dichiarazioni di cui al D.lgs. n.39/2013 , sia pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Rosolini
nella sezione “ Amministrazione trasparente “ nonché inserito nelle comunicazioni da rendere entro
il termine previsto per legge nel sistema dell’anagrafe delle prestazioni PERLAPA, oltre alla
pubblicazione all’albo pretorio on.line.
6) Di notificare copia del presente provvedimento al Segretario Generale al Responsabile dei
Servizi Finanziari ed al Collegio dei Revisori dei Conti.

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO n. 10 del 20-04-2016 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO n. 10 del 20-04-2016 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


